
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE settore UFF.TRIBUTI

Numero 7 del 07-03-19
Reg.Gen. 172

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIMBORSI IMU - TASI - TARI - LAMPADE VOTIVE.

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Considerato che sono pervenute presso questo Ente istanze di rimborso da parte
di Enti e vari contribuenti relative al tributo comunale IMU, TASI (tributo servizi
indivisibili), TARI (tributo servizio rifiuti) e canone LAMPADE VOTIVE;

Considerato che attraverso opportune verifiche è stata riscontrata la legittimità
delle suddette richieste;

Visto l'art. 1 commi 639 e seguenti L.147/2013 e successive modificazioni e
integrazioni con la quale è stata istituita l'imposta unica comunale (IUC) costituita da
IMU, TASI e TARI;

Constatato che il Comune - ai sensi dell'art. 1 comma 161 della legge 27
dicembre 2006, n. 296 e relativamente ai tributi di propria competenza - procede alla
rettifica delle dichiarazioni incomplete o infedeli o dei parziali o ritardati versamenti;

Considerato che l'art. 1 comma 164 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
prevede che i contribuenti possono richiedere al Comune il rimborso delle somme
versate e non dovute, per i tributi comunali, entro il termine di cinque anni dal giorno
del pagamento ovvero da quello in cui è stato definitivamente accertato il diritto alla
restituzione;

Visto l'art. 1 comma 724 L.147/2013 in base al quale il Comune di Cingoli deve
provvedere alla restituzione della sola quota IMU di propria spettanza, segnalando al
MEF e al Ministero Interno la quota a carico dell'Erario che deve effettuare il rimborso
ai sensi dell'art.68 Decreto MEF 29/5/2007;

Visto il Decreto interministeriale del 24/02/2016 concernente le procedure di
riversamento, rimborso e regolazioni contabili relative ai tributi locali;

Visti gli avvisi di rimborso a titolo di IMU, TASI , TARI e LAMPADE VOTIVE
emessi per ogni singolo contribuente e per singoli anni di imposta ammontanti
complessivamente ad € 8.946,00;

Vista la richiesta di riversamento dell'importo IMU pervenuta dal Comuni di
Civitavecchia (RM) per la somma indebitamente riscossa dal nostro Ente per l’importo
di € 387,00;

Considerato che sussistono le ragioni dei rimborsi richiesti per un complessivo
importo di € 9.333,00;

Ritenuto dover assumere specifici impegni di spesa al CAP. 2470 "Sgravi e
rimborsi imposte, tasse e quote indebite" per l’importo di € 9.333,00;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.74 del 21/12/2018, mediante la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021;

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 4 del 11/01/2019 mediante la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Considerato che si è provveduto direttamente a verificare la regolarità tecnica e
la copertura finanziaria della presente determinazione;

DETERMINE TRIBUTI n. 7 del 07-03-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del settore, secondo gli obiettivi predeterminati dalla stessa Giunta Municipale;

Visto il regolamento di contabilità approvato con atto consiliare n. 53 del
27.11.2001;

Visto lo Statuto dell'Ente;
Visto il T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di impegnare la somma di € 9.333,00 per rimborsi IMU, TASI, TARI e canone
LAMPADE VOTIVE al CAP. 2470 "Sgravi e rimborsi imposte, tasse e quote indebite"
del bilancio 2019 ove trova opportuna disponibilità;

2) di rimborsare la somma complessiva di € 9.333,00 ai soggetti di cui agli specifici
avvisi di rimborso, il cui riepilogo è parte integrante del presente atto, relativi ad IMU,
TASI, TARI e canone LAMPADE VOTIVE versata indebitamente negli anni
2013-2014-2015-2016-2017 e 2018 per l'importo di € 8.946,00, nonché il riversamento
dell' IMU Anno 2016 a favore del Comune di Civitavecchia (RM) per l'importo di €
387,00.

Il Responsabile del Servizio
                       Anna Brasca

DETERMINE TRIBUTI n. 7 del 07-03-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento.

Cingoli: .........
Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE TRIBUTI n. 7 del 07-03-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI


